trois hypothèses. La première est la nullité des ordinations faites par Ebo. Hincmar s'est bien gardé d'envoyer ce mémoire, comme d'ailleurs les trois autres rédigés par lui en même temps, à Nicolas I. Cf. ses instructions à son envoyé à Rome : *Ibid.*, col. 65.

1. Hincmar écrit *P. L.*, t. CXXVI, col. 58 : « Anastasius junior papa, ad Anastasium imperatorem scribens de ordinatis a damnato Acacio, recipiendos in suis ordinibus dicit. Quanquam eadem epistola sacris canonibus et decretis Innocentii, Zosimi et Leonis atque Gelasii a quibusdam non convenire dicatur; quia ut ambigua sententia in eadem epistola idem Anastasius scribit et baptizavit catholice, non canonicè; nec secundum sacras regulas, neque secundum Ecclesie catholice consuetudinem sacerdotum vel levitas damnatos ordinavit Acacius, quia possunt etiam internum laici catholici baptizati, ut dicit Gelasius, catholice baptizari, et etiam criminosi; adhuc sedentes super cathedram, sicut Scribae et Pharisei, et sicut Iudas, pro ministerii dignitate inter apostolos sibi commissa et non tam iudicio aperto amissa, pro suo officio quae in eodem ministerio operanda sunt operari. » Ce passage n'est pas clair, sans doute intentionnellement. Mais, semble-t-il, Hincmar veut insinuer : Acace n'a ordonné « nec canonicè nec catholice ». Hincmar reproduit, pour les contredire, les termes de la lettre d'Anastase II (Hincmar, *Decretales pseudo-isidorianae*, P. 656) : « Nam secundum Ecclesie catholice consuetudinem, sacratissimum sacramentis tuae peccatis agnoscat quod nullum de his vel quos baptizavit Acacius vel quos sacerdotales vel levitas secundum canones ordinavit ulla eos ex nomine Acacii portio laesionis attingat. »

2. Cette omission se constate d'abord dans le premier mémoire adressé aux

Cette omission est donc intentionnelle. Elle accuse le changement de thèse d'Hincmar. Celui-ci renonce à soutenir la nullité des ordinations faites par Ebo; il veut seulement montrer qu'elles sont illégitimes et ont été condamnées avec raison. A cette fin, quand il fait allusion aux considérants de la sentence de 853, il remplace le concile romain de 769 par d'autres autorités : des lettres de Zosime aux évêques d'Afrique, à l'Eglise de Marseille et à Patrocle d'Arles¹, et enfin une lettre de saint Léon². Malgré ces ingénieuses substitutions, Hincmar n'était pas rassuré : il craignait la clairvoyance de Nicolas I. On verra bientôt comment il essaya d'écartier toute question indiscrette, sur ce point.

Au point de vue de notre étude sur les réordinations, ce changement de thèse d'Hincmar, quant aux ordinations faites par Ebo de Reims, mérite toute notre attention.